

Deutsche Sparkassen Leasing AG & Co. KG \cdot Frölingstraße 15 – 31 61352 Bad Homburg v. d. Höhe

Dr. Norbert Gulmo Forschungs- und Beratungsinstitut In der Kehr 9

69469 Weinheim

Deutsche Sparkassen Leasing AG & Co. KG Frölingstraße 15 – 31 61352 Bad Homburg v. d. Höhe www.deutsche-leasing.com

Dr. Rudolf Knapp Telefon +49 6172 88-1820 Telefax +49 6172 88-2848 rudolf.knapp@deutscheleasing.com

20.01.2014

Referenz

Sehr geehrter Herr Dr. Gulmo,

gerne kommen wir auf Ihre Bitte zurück, Ihnen über Ihre bisherigen Beratungstätigkeiten für die Deutsche Leasing eine Referenz auszustellen.

Wir haben das Forschungs- und Beratungsinstitut Dr. Norbert Gulmo mit der Unterstützung bei der Konzeption, den Auswertungen und der Maßnahmenumsetzung im Zusammenhang mit der ersten strukturierten Gefährdungsanalyse in der Deutschen Leasing beauftragt. Dazu wurden im Rahmen der Mitarbeiterbefragung im Februar 2013 unter maßgeblicher Beteiligung des Instituts umfangreiche Fragenteile konzipiert, die die betreffenden Dimensionen für die Ermöglichung einer Analyse etwaiger psychomentaler Gefährdungen im Hause der Deutschen Leasing abgreifen. Herr Dr. Gulmo hat in diesem Zusammenhang sowohl das Unternehmen als auch seinen Betriebsrat fachlich versiert und in verständiger und nachvollziehbarer Weise beraten und an einschlägigen Verhandlungen in sachdienlicher und zielführend vermittelnder Weise teilgenommen.

Wir haben Herrn Dr. Gulmo auf Grund der guten Erfahrungen beider Betriebsparteien im Anschluss auch mit einer weiteren vorgreifenden Gefährdungsanalyse für unsere Tochtergesellschaft Bad Homburger Servicegesellschaft, dem größten Inkassodienstleister in der Sparkassenorganisation, anlässlich eines Umzuges der Geschäftsstelle mit über 230 Mitarbeitern beauftragt. Auch dieser Auftrag ist vom Forschungs- und Beratungsinstitut Dr. Gulmo bisher zu unserer vollsten Zufriedenheit und sehr zügig ausgefüllt worden. Derzeit berät uns das Forschungs- und Beratungsinstitut Dr. Gulmo in der Konzeption der ebenfalls kurzfristig anstehenden physisch-technischen Gefährdungsbeurteilung.

Vorsitzender des Aufsichtsrates: Alexander Wüerst





Seite 2 von 2 22.01.2014

Alle bisherigen Beratungstätigkeiten wurden zielgerichtet, immer sehr zeitnah und mit hoher Professionalität und breiter Fach- und Methoden-Kompetenz durchgeführt. Die Beratung erfolgte stets im Rahmen eines guten und angemessenen Kosten-Nutzen-Verhältnisses und ist ohne Einschränkungen weiter zu empfehlen.

Mit freundlichen Grüßen

Deutsche Leasing AG

Dr. Rudolf Knapp

Leiter HR Grundsatzfragen





BETRIEBSRATDeutsche Leasing Gruppe

Dr. Norbert Gulmo Forschungs- und Beratungsinstitut In der Kehr 9

69469 Weinheim

13.01.2015

Deutsche Leasing AG Zentrale Frölingstraße 15 – 31 61352 Bad Homburg v. d. Höhe www.deutsche-leasing.com

Bad Homburg v. d. Höhe HRB 6595 USt-IdNr.: DE812776645

Rainer Schwab Telefon +49 (0)6172/88-2791 Telefax +49 (0)6172/928380 Rainer.Schwab@ deutsche-leasing.com

Referenzschreiben

Sehr geehrter Herr Dr. Gulmo,

unter Ihrer fachlichen Beratung wurde in Zusammenarbeit zwischen dem Unternehmen Deutsche Leasing und dem Betriebsrat der Deutschen Leasing Gruppe im Jahr 2012 eine Betriebsvereinbarung zur ganzheitlichen Gefährdungsbeurteilung unter Einbezug körperlicher und psychischer Belastungen/Gefährdungen erstellt. Hierbei gelang es Ihnen, die Interessen beider Betriebsparteien in sachdienlicher und zielführend vermittelnder Weise zusammenzuführen.

Im Rahmen der Mitarbeiterbefragung 2013 wurden unter maßgeblicher Beteiligung von Ihnen in einer nur noch geringen Anzahl von Bereichen standardisierte Interviews durchgeführt. Diese Interviews dienten einerseits zur Abklärung der Frage, ob eine gesundheitliche Gefährdung für die Beschäftigten ggf. besteht und andererseits zur Ableitung diesbezüglicher unternehmerischer Handlungsoptionen zur Belastungsreduktion.

Sie führten diese Interviews in sachlicher Form und faktenbasiert durch, so dass wir zusammen mit den Ergebnissen der Mitarbeiterbefragung über objektive und tätigkeitsbezogene Informationen verfügen.

Die Ergebnisse der Mitarbeiterbefragung sowie der Interviews und die von Ihnen daraus abgeleiteten Empfehlungen, bieten für uns eine fundierte Grundlage zur rechtzeitigen Erkennung von Handlungsbedarfen zur Reduzierung ggf. vorhandener Fehlbelastungen.

Aufgrund der guten Erfahrungen wurden Sie als neutraler Sachverständiger und fachlicher Berater zu Fragen der psychischen und technischen Gefährdungsbeurteilung für Geschäftsführung und Betriebsrat beauftragt.

Wir bestätigen Ihnen gerne die fundierte, sachbezogene, zuverlässige und kompetente Arbeit, die Sie jederzeit zu unserer vollsten Zufriedenheit ausführten. Ihre verbindliche Art und die stets wissenschaftliche Argumentations- und Arbeitsweise findet eine hohe Akzeptanz bei uns, der Geschäftsführung, den Führungskräften. Wir schätzen Sie in Ihrer Sachlichkeit und ausgleichenden Art – insbesondere bei Verhandlungen zwischen Geschäftsführung und uns.

Mit freundlichen Grüßen

Deutsche Leasing Gruppe

Betriebsrat

Rainer Schwab

Betriebsratsvorsitzender

Anja-Karen Reutter

Stellvertretende Betriebsratsvorsitzende